
 
R O M Â N I A 
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
P R E Ş E D I N T E 

DISPOZIŢIA   NR. 548 
  din 11 noiembrie 2016 

privind emiterea acordului Judeţului Cluj, în calitate de proprietar al  
drumului judeţean DJ 103H, pentru „Plan Urbanistic Zonal Carieră pentru 

exploatarea pietrei de construcţie si organizare de santier aferentă" 
 
 
 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, 
 

 Văzând Referatul comun al Direcţiei Juridice şi al Arhitectului Şef cu nr. 
23681/31.10.2016, privind emiterea acordului Judeţului Cluj, în calitate de proprietar al 
drumului judeţean DJ 103H, pentru Plan Urbanistic Zonal "Carieră pentru exploatarea 
pietrei de construcţie si organizare de Santier aferentă";  
 
 Având în vedere:  

 adresa CARIERE M&S SRL, înregistrată la Consiliul Judeţean Cluj sub nr. 
23681/11.10.2016;  

 acordul prealabil nr. 93/23.05.2016, emis de Direcţia de Administrare a 
Domeniului Public și Privat al Judeţului Cluj. 

 
În conformitate cu prevederile:  
 Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Legii nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 Titlului VI - Proprietatea publică din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 art. 104 alin. (1) lit. f) din Legea administraţiei  publice locale  nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările si completarile ulterioare; 

 Ordonanţei Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 Art.28 alin. (4) din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările şi completările 
ulterioare 

 Ordinul nr. 94 din 30 aprilie 2009 pentru aprobarea Instructiunilor privind 
eliberarea permiselor de exploatare cu modificările şi completările ulterioare 

 Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 181/2012 privind mandatarea 
Preşedintelui Consiliului Judeţean Cluj pentru emiterea acordului Judeţului Cluj, 
în calitate de proprietar al imobilelor aflate în domeniul public sau privat, 
conform prevederilor Legii privind autorizarea executării lucrărilor de 



construcţii nr. 50/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
  

În temeiul drepturilor conferite de art. 106 din Legea administraţiei publice locale 
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
DISPUNE: 

 
Art. 1. (1) Se emite acordul Judeţului Cluj, în calitate de proprietar al drumului 

judeţean DJ 103H, pentru Plan Urbanistic Zonal Carieră pentru exploatarea pietrei de 
construcţie și organizare de șantier aferentă", cu condiţia ca toate elementele drumului  
 
 
 
 
 
 
judeţean care se degradează în timpul si din cauza execuţiei lucrărilor si pe toată durata 
lucrărilor de exploatare să se refacă la forma iniţială pe cheltuiala beneficiarului. 

(2) În conformitate cu dispoziţiile art. 28 alin. (4) din Legea minelor nr.  
85/2003 cu modificările și completările ulterioare se va încheia un acord de reabilitare, 
premergător solicitării autorizaţiei de construire. 
 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire şi punerea în aplicare a prevederilor prezentei 
dispoziţii se încredinţează Arhitectul Şef al Judeţului Cluj şi Direcţia de Administrare a 
Domeniului Public şi Privat al Judeţului Cluj. 

 
Art. 3. Prezenta dispoziţie se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, CARIERE M&S SRL, Arhitectului Şef al Judeţului Cluj, Direcţiei de 
Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Cluj, precum şi Prefectului Judeţului 
Cluj. 

 
 
 
              Avizat, 

                 PREŞEDINTE,                          
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
         ALIN TIȘE                             
SIMONA GACI 
                  
 


